

Nº	ITEM	QUANTIDADE ESTIMADA POR SECRETARIA						QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
		SMEEL	GABINETE	SMTc	SMADSCH	SMMAU	SMS			
1	ABACATE - kg	5000	-	-	59	-	60	5119	R\$ 6,66	R\$ 34.092,54
2	ABACAXI PÉROLA OU HAVAI - un	12000	-	-	59	-	60	12119	R\$ 7,48	R\$ 90.650,12
3	ABOBRINHA ITALIANA OU BRASILEIRA - kg	4000	-	-	-	-	55	4055	R\$ 5,86	R\$ 23.762,30
4	AÇÚCAR BRANCO CRISTALIZADO - 5kg	6000	10	15	24	-	-	6049	R\$ 20,42	R\$ 123.520,58
5	AÇÚCAR MASCAVO - 500g	1000	-	-	13	-	-	1013	R\$ 6,74	R\$ 6.827,62
6	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO - 80g	100	-	-	-	-	-	100	R\$ 16,89	R\$ 1.689,00
7	AIPIM DESCASCADO - kg	5500	-	-	-	-	130	5630	R\$ 8,26	R\$ 46.503,80
8	ALFACE LISA OU CRESPA - un	10000	-	-	-	-	180	10180	R\$ 3,78	R\$ 38.480,40

Planilha1

9	ALHO - kg	1000	-	-	-	-	30	1030	R\$ 30,27	R\$ 31.178,10
10	AMEIXA NACIONAL - kg	5000	-	-	59	-	-	5059	R\$ 14,65	R\$ 74.114,35
11	AMIDO DE MILHO - kg	600	-	-	-	-	8	608	R\$ 7,88	R\$ 4.791,04
12	APRESUNTADO FATIADO SEM CAPA DE GORDURA - kg	3500	-	-	-	-	50	3550	R\$ 26,73	R\$ 94.891,50
13	ARROZ BRANCO TIPO 1 - 5kg	6000	-	-	42	-	-	6042	R\$ 22,38	R\$ 135.219,96
14	ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1 - 5kg	6500	-	-	54	-	-	6554	R\$ 23,12	R\$ 151.528,48
15	ARROZ INTEGRAL - kg	5000	-	-	-	-	-	5000	R\$ 6,49	R\$ 32.450,00
16	ATUM RALADO AO NATURAL COM CALDO VEGETAL - 170g	5000	-	-	-	-	-	5000	R\$ 8,98	R\$ 44.900,00
17	AVEIA EM FLOCOS FINOS - 500g	1000	-	-	-	-	-	1000	R\$ 6,98	R\$ 6.980,00

Planilha1

18	BANANA BRANCA - kg	30000	-	-	111	-	80	30191	R\$ 5,39	R\$ 162.729,49
19	BATATA DOCE - kg	6000	-	-	-	-	-	6000	R\$ 4,95	R\$ 29.700,00
20	BATATA INGLESA - kg	15000	-	-	-	-	230	15230	R\$ 5,53	R\$ 84.221,90
21	BEBIDA À BASE DE AMÊNDOAS - L	500	-	-	-	-	-	500	R\$ 19,40	R\$ 9.700,00
22	BEBIDA À BASE DE SOJA - L	500	-	-	915	-	-	1415	R\$ 12,88	R\$ 18.225,20
23	BEBIDA LÁCTEA TIPO IOGURTE - 900ml	3000	-	-	1577	-	-	4577	R\$ 5,93	R\$ 27.141,61
24	BERGAMOTA COMUM - kg	10000	-	-	88	-	130	10218	R\$ 4,45	R\$ 45.470,10
25	BETERRABA - kg	8000	-	-		-	130	8130	R\$ 5,29	R\$ 43.007,70
26	BISCOITO DE ARROZ SEM GLÚTEN - 150g	500	-	-	-	-	-	500	R\$ 14,76	R\$ 7.380,00

Planilha1

27	BISCOITO DOCE COLONIAL MAISENA - 400g	6000	-	-	563	-	-	6563	R\$ 8,81	R\$ 57.820,03
28	BISCOITO DOCE DE MEL C/ COB. DE CHOCOLATE - 400g	8000	-	-	-	-	-	8000	R\$ 11,40	R\$ 91.200,00
29	BISCOITO DOCE SEM GLÚTEN - 100g	500	-	-	-	-	-	500	R\$ 10,03	R\$ 5.015,00
30	BISCOITO DOCE SORTIDO - 400g	7000	-	-	-	-	-	7000	R\$ 7,25	R\$ 50.750,00
31	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA - 400g	7000	-	-	-	-	-	7000	R\$ 6,34	R\$ 44.380,00
32	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA INTEGRAL - 400g	4000	-	-	39	-	-	4039	R\$ 9,41	R\$ 38.006,99
33	BISCOITO DOCE TIPO MARIA - 400g	7000	-	-	-	-	-	7000	R\$ 5,46	R\$ 38.220,00
34	BISCOITO DOCE TIPO MARIA INTEGRAL - 400g	5000	-	-	-	-	-	5000	R\$ 8,05	R\$ 40.250,00
35	BISCOITO DOCE TIPO PALITO DE CHOCOLATE - 400g	5000	-	-	-	-	-	5000	R\$ 8,04	R\$ 40.200,00

Planilha1

36	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - 400g	8000	-	-	-	-	-	8000	R\$ 5,25	R\$ 42.000,00
37	BRÓCOLIS - un	10000	-	-	-	-	130	10130	R\$ 6,85	R\$ 69.390,50
38	CACAU EM PÓ - 200g	1500	-	-	-	-	9	1509	R\$ 8,96	R\$ 13.520,64
39	CAFÉ EM PÓ - 500g	7000	200	200	-	24	80	7504	R\$ 28,34	R\$ 212.663,36
40	CANELA EM PÓ - 500g	300	-	-	-	-	3	303	R\$ 24,93	R\$ 7.553,79
41	CAQUI - kg	6000	-	-	52	-	60	6112	R\$ 7,77	R\$ 47.490,24
42	CARNE BOVINA MOÍDA CONGELADA DE 1ª (PATINHO) - kg	17000	-	-	-	-	100	17100	R\$ 38,94	R\$ 665.874,00
43	CARNE BOVINA MOÍDA CONGELADA DE 2ª (PALETA) - kg	10000	-	-	-	-	-	10000	R\$ 33,60	R\$ 336.000,00
44	CARNE BOVINA EM CUBOS CONGELADA DE 1ª (PATINHO) - kg	12000	-	-	-	-	100	12100	R\$ 41,92	R\$ 507.232,00

Planilha1

45	CARNE BOVINA EM ISCAS CONGELADA DE 1ª (PATINHO) - kg	10000	-	-	-	-	100	10100	R\$ 44,25	R\$ 446.925,00
46	CARNE SUÍNA EM CUBOS CONGELADA - kg	10000	-	-	-	-	15	10015	R\$ 25,09	R\$ 251.276,35
47	CEBOLA BRANCA - kg	10000	-	-	-	-	130	10130	R\$ 5,53	R\$ 56.018,90
48	CENOURA - kg	6000	-	-	-	-	60	6060	R\$ 6,53	R\$ 39.571,80
49	CEREAL DE MILHO (BOLA DE CHOCOLATE) - kg	1500	-	-	-	-	-	1500	R\$ 33,89	R\$ 50.835,00
50	CHÁ (CAMOMILA, ERVA CIDREIRA OU DOCE) – cx 10 sachês	5000	50	30	-	-	-	5080	R\$ 3,13	R\$ 15.900,40
51	CHÁ CÍTRICO OU FLORES E FRUTAS – cx 10 sachês	3000	50	50	-	-	-	3100	R\$ 4,20	R\$ 13.020,00
52	CHÁ DE FRUTAS VERMELHAS – cx 10 sachês	4500	50	50	-	-	-	4600	R\$ 5,20	R\$ 23.920,00
53	CHÁ DE HORTELÃ – cx 10 sachês	3000	-	-	-	-	-	3000	R\$ 3,16	R\$ 9.480,00

Planilha1

54	CHÁ DE MAÇÃ – cx 10 sachês	4000	50	50	-	-	-	4100	R\$ 4,03	R\$ 16.523,00
55	CHOCOLATE EM PÓ COM AÇÚCAR MASCADO - kg	1000	-	-	-	-	-	1000	R\$ 38,85	R\$ 38.850,00
56	CHUCHU - kg	6000	-	-	-	-	45	6045	R\$ 5,19	R\$ 31.373,55
57	COLORAU OU COLORÍFICO - 500g	300	-	-	-	-	-	300	R\$ 6,80	R\$ 2.040,00
58	COUVE MANTEIGA - mo	5000	-	-	-	-	100	5100	R\$ 4,79	R\$ 24.429,00
59	COUVE-FLOR - un	4000	-	-	-	-	100	4100	R\$ 7,13	R\$ 29.233,00
60	CRAVO - 20g	300	-	-	-	-	24	324	R\$ 3,52	R\$ 1.140,48
61	ERVILHA EM CONSERVA - 300g	4000	-	-	-	-	150	4150	R\$ 3,69	R\$ 15.313,50
62	ESPINAFRE - mo	3000	-	-	-	-	-	3000	R\$ 4,24	R\$ 12.720,00

Planilha1

63	ESSÊNCIA DE BAUNILHA - 960ml	150	-	-	23	-	4	177	R\$ 15,87	R\$ 2.808,99
64	EXTRATO DE TOMATE - PURA POLPA - 350g	6000	-	-	-	-	180	6180	R\$ 3,98	R\$ 24.596,40
65	FARINHA DE AVEIA - 250g	500	-	-	-	-	-	500	R\$ 5,27	R\$ 2.635,00
66	FARINHA DE MANDIOCA - kg	200	-	-	-	-	-	200	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00
67	FARINHA DE MILHO (MÉDIA REFINAÇÃO) - kg	5000	-	-	-	-	70	5070	R\$ 4,24	R\$ 21.496,80
68	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL REFINADA - 5kg	3000	-	-	-	-	60	3060	R\$ 19,05	R\$ 58.293,00
69	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL - 1kg	1000	-	-	-	-	-	1000	R\$ 5,99	R\$ 5.990,00
70	FEIJÃO DE COR TIPO 1 - kg	4000	-	-	-	-	60	4060	R\$ 7,38	R\$ 29.962,80
71	FEIJÃO PRETO TIPO 1 - 1kg	9000	-	-	130	-	80	9210	R\$ 6,22	R\$ 57.286,20

Planilha1

72	FERMENTO BIOLÓGICO SECO - 125g	900	-	-	-	-	8	908	R\$ 7,05	R\$ 6.401,40
73	FERMENTO QUÍMICO - 100g	2000	-	-	-	-	8	2008	R\$ 3,68	R\$ 7.389,44
74	FÍGADO BOVINO - kg	5000	-	-	-	-	-	5000	R\$ 19,21	R\$ 96.050,00
75	FLOCOS DE MILHO SEM AÇÚCAR / INTEGRAIS - kg	3000	-	-	-	-	-	3000	R\$ 28,57	R\$ 85.710,00
76	FRANGO CONGELADO (COXA E SOBRECOXA S/ DORSO) - kg	15000	-	-	-	-	210	15210	R\$ 10,12	R\$ 153.925,20
77	IOGURTE - 900ml	20000	-	-	913	-	250	21163	R\$ 8,25	R\$ 174.594,75
78	LARANJA SUCO, CÉU OU COMUM - kg	15000	-	-	74	-	130	15204	R\$ 5,05	R\$ 76.780,20
79	LEITE INTEGRAL LONGA VIDA UHT - L	30000	-	-	919	-	200	31119	R\$ 5,02	R\$ 156.217,38
80	LEITE SEMIDESNATADO LONGA VIDA UHT - L	30000	-	-	570	-	150	30720	R\$ 5,19	R\$ 159.436,80

Planilha1

81	LEITE SEMIDESNATADO ZERO LACTOSE UHT - L	1000	-	-		-	-	1000	R\$ 5,43	R\$ 5.430,00
82	LENTILHA TIPO 1 - 400g	7000	-	-	369	-	50	7419	R\$ 6,85	R\$ 50.820,15
83	LIMAO (TIPO TAITI) - kg	2000	-	-		-	60	2060	R\$ 5,20	R\$ 10.712,00
84	MAÇÃ NACIONAL - kg	24000	-	-	45	-	60	24105	R\$ 8,92	R\$ 215.016,60
85	MAMÃO - kg	16000	-	-	74	-	130	16204	R\$ 9,17	R\$ 148.590,68
86	MANGA - kg	12000	-	-	37	-	130	12167	R\$ 7,55	R\$ 91.860,85
87	MANTEIGA SEM SAL - 500g	2000	-	-	23	-	15	2038	R\$ 31,51	R\$ 64.217,38
88	MASSA ALIMENTÍCIA DE SÊMOLA COM OVOS - 500g	12000	-	-	369	-	270	12639	R\$ 4,44	R\$ 56.117,16
89	MASSA ALIMENTÍCIA DE SÊMOLA COM VEGETAIS - 500g	3000	-	-	-	-	-	3000	R\$ 6,26	R\$ 18.780,00

Planilha1

90	MASSA ALIMENTÍCIA INTEGRAL - 500g	3000	-	-	-	-	-	3000	R\$ 5,80	R\$ 17.400,00
91	MASSA ALIMENTÍCIA SEM GLÚTEN - 500g	200	-	-	-	-	-	200	R\$ 10,48	R\$ 2.096,00
92	MELANCIA - kg	13000	-	-	74	-	-	13074	R\$ 3,47	R\$ 45.366,78
93	MELÃO ESPANHOL AMARELO - kg	7000	-	-	-	-	60	7060	R\$ 8,07	R\$ 56.974,20
94	MILHO EM CONSERVA - 300g	4000	-	-	-	-	150	4150	R\$ 4,38	R\$ 18.177,00
95	MILHO PARA PIPOCA - 500g	500	-	-	-	-	10	510	R\$ 4,52	R\$ 2.305,20
96	MILHO VERDE EM ESPIGA - bdj com 3 un	6000	-	-	-	-	280	6280	R\$ 5,78	R\$ 36.298,40
97	MORANGA CABUTIÁ - kg	5000	-	-	-	-	230	5230	R\$ 3,99	R\$ 20.867,70
98	ÓLEO DE SOJA - 900ml	7000	-	-	-	-	50	7050	R\$ 8,65	R\$ 60.982,50

Planilha1

99	ORÉGANO - 80g	1000	-	-		-	8	1008	R\$ 7,42	R\$ 7.479,36
100	OVOS BRANCOS - dz	25000	-	-	812	-	220	26032	R\$ 10,88	R\$ 283.228,16
101	PÃO FRANCÊS - kg	1000	-	-	-	-	-	1000	R\$ 14,60	R\$ 14.600,00
102	PÃO MASSA DOCE - kg	22000	-	-	-	-	150	22150	R\$ 18,22	R\$ 403.573,00
103	PEITO DE FRANGO CONGELADO - kg	25000	-	-	-	-	120	25120	R\$ 18,10	R\$ 454.672,00
104	PEPINO IN NATURA - kg	8000	-	-	-	-	120	8120	R\$ 6,11	R\$ 49.613,20
105	PÊRA NACIONAL - kg	7000	-	-	97	-	120	7217	R\$ 9,98	R\$ 72.025,66
106	PÊSSEGO IN NATURA - kg	4000	-	-	-	-	-	4000	R\$ 11,08	R\$ 44.320,00
107	PIMENTÃO - kg	2000	-	-	-	-	80	2080	R\$ 9,23	R\$ 19.198,40

Planilha1

108	QUEIJO FATIADO - TIPO LANCHE - kg	500	-	-	-	-	50	550	R\$ 41,97	R\$ 23.083,50
109	RABANETE - kg	3000	-	-	-	-	20	3020	R\$ 7,40	R\$ 22.348,00
110	REPOLHO BRANCO - kg	8000	-	-	-	-	80	8080	R\$ 4,54	R\$ 36.683,20
111	REQUEIJÃO CREMOSO - 200g	1000	-	-	30	-	70	1100	R\$ 8,18	R\$ 8.998,00
112	REQUEIJÃO CREMOSO - 1,8kg	2000	-	-	44	-	-	2044	R\$ 65,64	R\$ 134.168,16
113	SAL IODADO - 1kg	3000	-	-	-	-	12	3012	R\$ 2,08	R\$ 6.264,96
114	SARDINHA EM ÓLEO VEGETAL - 130g	1500	-	-	-	-	-	1500	R\$ 6,55	R\$ 9.825,00
115	SOBRECOXA DE FRANGO CONGELADA - kg	5000	-	-	-	-	210	5210	R\$ 15,35	R\$ 79.973,50
116	TEMPERO VERDE - mo	8000	-	-	-	-	70	8070	R\$ 3,20	R\$ 25.824,00

Planilha1

117	TOMATE PAULISTA OU LONGA VIDA - kg	15000	-	-	-	-	130	15130	R\$ 9,52	R\$ 144.037,60
118	UVA - kg	3000	-	-	37	-	-	3037	R\$ 12,87	R\$ 39.086,19
119	VINAGRE DE MAÇÃ - 750ml	3000	-	-	-	-	24	3024	R\$ 4,59	R\$ 13.880,16
120	CANELA EM RAMA – pacote 20g	-	-	-	-	-	40	40	R\$ 5,66	R\$ 226,40
121	LEITE CONDENSADO - 350g	-	-	-	-	-	30	30	R\$ 5,17	R\$ 155,10
122	MAIONESE - 500g	-	-	-	-	-	60	60	R\$ 7,48	R\$ 448,80
123	MARGARINA CREMOSA VEGETAL SEM SAL - 500g	-	-	-	-	-	25	25	R\$ 11,88	R\$ 297,00
124	PÃO DE FORMA (TIPO SANDUÍCHE) - 500g	-	-	-	-	-	160	160	R\$ 8,91	R\$ 1.425,60
125	POLVILHO DOCE – pacote 500g	-	-	-	-	-	12	12	R\$ 5,70	R\$ 68,40

Planilha1

126	POLVILHO AZEDO (POLVILHO FERMENTADO) – pacote 500g	-	-	-	-	-	12	12	R\$ 5,85	R\$ 70,20
127	SUCO DE UVA INTEGRAL	-	-	-	-	-	30	30	R\$ 11,68	R\$ 350,40
										R\$ 8.694.203,23



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANELA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER

RESUMO DA PESQUISA DE PREÇOS – AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

Nº	ITEM	QTDE	PREÇO 1 – PE 42/2024 CANELA (RENOVADO)	PREÇO 2 – PE 1/2026 - PICADA CAFÉ	PREÇO 3 – PE 5/2026 - PARECI NOVO	PREÇO 4 – PE 11/2026 - TEUTÔNIA	PREÇO 5 – PE 2/2026 - CHAPADA	PREÇO 6 – PE 3/2026 - SÃO DOMINGOS DO SUL	PREÇO 7 – PE 12/2025 - BARRA FUNDA	PREÇO 8 – PE 3/2026 - MONTAURI	PREÇO 9 – PE 3/2026 - SÃO VALENTIM DO SUL	PREÇO 10 – PE 6/2026 - ESMERALDA	PREÇO 11 – PE 8/2026 - BALNEÁRIO PINHAL	PREÇO 12 – PE 4/2026 - BOA VISTA DO SUL	PREÇO 13 – PE 300026/2025 - VACARIA	PREÇO 14 – PE 1/2026 – FORQUETINHA	PREÇO 15 – PE 11/2026 – MINAS DO LÉAO	PREÇO 16 - CARREFOUR (INTERNET)	PREÇO 17 – RISSUL (INTERNET)	PREÇO 18 – CEASA (INTERNET)	PREÇO 19 – CASA DA PANIFICAÇÃO (INTERNET)	PREÇO 20 – CUNHAPAN (INTERNET)	MÉDIA	TOTAL
1	ABACATE - kg	5000	R\$ 4,00		R\$ 5,17	R\$ 9,88	R\$ 5,55	R\$ 6,80	R\$ 5,22					R\$ 11,47	R\$ 3,96	R\$ 9,50				R\$ 5,00			R\$ 6,66	R\$ 33.300,00
2	ABACAXI PÉROLA OU HAVAI - un	12000	R\$ 6,20	R\$ 4,49	R\$ 7,40	R\$ 9,08	R\$ 5,98	R\$ 7,50	R\$ 6,39	R\$ 9,15	R\$ 9,72		R\$ 8,64	R\$ 8,17	R\$ 8,40	R\$ 6,08	R\$ 6,00	R\$ 8,99		R\$ 7,50			R\$ 7,48	R\$ 89.760,00
3	ABOBRINHA ITALIANA OU BRASILEIRA - kg	4000	R\$ 5,30	---		R\$ 6,02	R\$ 5,15	R\$ 5,20	---		---		R\$ 6,85	R\$ 5,89	---		R\$ 5,90			R\$ 6,55			R\$ 5,86	R\$ 23.440,00
4	AÇÚCAR BRANCO CRISTALIZADO - 5kg	6000	R\$ 18,90	R\$ 22,40	R\$ 32,00		R\$ 17,13	R\$ 15,75	R\$ 17,40	R\$ 21,13	R\$ 24,38	---	---		---	R\$ 17,69	R\$ 17,48						R\$ 20,42	R\$ 122.520,00
5	AÇÚCAR MASCADO - 500g	1000	R\$ 4,26	---	R\$ 8,40	R\$ 4,43		R\$ 7,85	R\$ 7,33	R\$ 7,58	R\$ 7,25			R\$ 8,74	R\$ 4,85	---							R\$ 6,74	R\$ 6.740,00
6	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO - 80g	100	---					R\$ 11,00	R\$ 9,19									R\$ 26,49	R\$ 20,87				R\$ 16,89	R\$ 1.689,00
7	ALPIM DESCASCADO - kg	5500	R\$ 5,86		R\$ 5,93	R\$ 9,65	R\$ 8,95				R\$ 10,25	R\$ 4,45		R\$ 9,98	R\$ 8,66	R\$ 10,57							R\$ 8,26	R\$ 45.430,00
8	ALFACE LISA OU CRESPA - un	10000	R\$ 3,20		R\$ 3,06	R\$ 6,96			R\$ 3,30		R\$ 3,99	---		R\$ 3,89	---		---			R\$ 2,08			R\$ 3,78	R\$ 37.800,00
9	ALHO - kg	1000	R\$ 30,05	---			R\$ 27,99	---	R\$ 28,00	R\$ 43,25	R\$ 39,40	R\$ 30,69	R\$ 28,65	R\$ 29,49	---	R\$ 25,18	---			R\$ 20,00			R\$ 30,27	R\$ 30.270,00
10	AMEIXA NACIONAL - kg	5000	R\$ 8,50											---	R\$ 8,91	R\$ 17,51			R\$ 23,90	R\$ 14,44			R\$ 14,65	R\$ 73.250,00
11	AMIDO DE MILHO - kg	600	R\$ 6,27	R\$ 5,88	---	R\$ 6,36	R\$ 7,15	R\$ 11,20	R\$ 7,90		R\$ 10,75	---	R\$ 7,50	---	---	---	---						R\$ 7,88	R\$ 4.728,00
12	APRESUNTADO FATIADO SEM CAPA DE GORDURA - kg	3500	R\$ 23,91				R\$ 29,99		R\$ 29,00	R\$ 24,00													R\$ 26,73	R\$ 93.555,00
13	ARROZ BRANCO TIPO 1 - 5kg	6000	R\$ 22,67		R\$ 26,50	---		---	R\$ 19,37	R\$ 20,25	R\$ 23,13	---	---	---	---			---					R\$ 22,38	R\$ 134.280,00
14	ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1 - 5kg	6500	R\$ 22,50	R\$ 19,17	R\$ 28,00	---	---	---	R\$ 16,89	R\$ 20,40	R\$ 24,98	---		---	---	R\$ 21,16		R\$ 31,89					R\$ 23,12	R\$ 150.280,00
15	ARROZ INTEGRAL - kg	5000	R\$ 5,92		R\$ 7,30	---	R\$ 4,26	R\$ 9,60			R\$ 7,25			R\$ 4,62	---								R\$ 6,49	R\$ 32.450,00
16	ATUM RALADO AO NATURAL COM CALDO VEGETAL - 170g	5000	R\$ 6,30		R\$ 9,75			R\$ 10,30						R\$ 9,86	R\$ 8,70								R\$ 8,98	R\$ 44.900,00
17	AVEIA EM FLOCOS FINOS - 500g	1000	R\$ 5,20	---	R\$ 6,90	R\$ 7,58		---	R\$ 7,50	R\$ 7,00		---			---	R\$ 7,72	---						R\$ 6,98	R\$ 6.980,00
18	BANANA BRANCA - kg	30000	R\$ 3,40	---	R\$ 5,50	R\$ 4,97	R\$ 7,40	R\$ 4,10		R\$ 4,65	R\$ 5,97	---		R\$ 6,98	R\$ 3,96	R\$ 5,29	---		R\$ 7,99	R\$ 4,50			R\$ 5,39	R\$ 161.700,00
19	BATATA DOCE - kg	6000	R\$ 2,98		R\$ 4,53	R\$ 4,20		R\$ 6,45	---	R\$ 5,65	R\$ 4,79	R\$ 4,20	R\$ 7,33	R\$ 4,67	R\$ 4,70	R\$ 4,37		R\$ 7,19		R\$ 3,25			R\$ 4,95	R\$ 29.700,00
20	BATATA INGLESA - kg	15000	R\$ 4,75	---	---	---	---	---	---	---	R\$ 5,52	---	R\$ 4,59	R\$ 4,63	---	R\$ 5,61	---	R\$ 7,99		R\$ 5,60			R\$ 5,53	R\$ 82.950,00
21	BEBIDA À BASE DE AMÊNDOSAS - L	500	---	R\$ 18,30		R\$ 16,16	R\$ 22,15								R\$ 20,99								R\$ 19,40	R\$ 9.700,00
22	BEBIDA À BASE DE SOJA - L	500	R\$ 7,83	R\$ 20,00			R\$ 11,60	R\$ 8,50					R\$ 20,00		R\$ 9,36								R\$ 12,88	R\$ 6.440,00
23	BEBIDA LÁCTEA TIPO IOGURTE - 900ml	3000	R\$ 4,15			R\$ 7,67	R\$ 4,91								---			R\$ 6,98					R\$ 5,93	R\$ 17.790,00
24	BERGAMOTA COMUM - kg	10000	R\$ 3,25		R\$ 5,39	R\$ 4,00		R\$ 5,85	---			R\$ 3,06		R\$ 5,48	---	R\$ 6,18				R\$ 2,36			R\$ 4,45	R\$ 44.500,00
25	BETERRABA - kg	8000	R\$ 4,80		R\$ 4,87	---	R\$ 4,34	R\$ 4,70	---	R\$ 7,60	R\$ 5,96	---		R\$ 4,97	---	R\$ 4,35	---			R\$ 6,00			R\$ 5,29	R\$ 42.320,00
26	BISCOITO DE ARROZ SEM GLÚTEN - 150g	500	R\$ 13,52			R\$ 20,51	R\$ 15,07	R\$ 9,95							---								R\$ 14,76	R\$ 7.380,00
27	BISCOITO DOCE COLONIAL MAISENA - 400g	6000	R\$ 6,06							R\$ 8,89	R\$ 11,49												R\$ 8,81	R\$ 52.860,00
28	BISCOITO DOCE DE MEL C/ COB. DE CHOCOLATE - 400g	8000	R\$ 9,25										R\$ 11,04			R\$ 14,11			R\$ 11,18				R\$ 11,40	R\$ 91.200,00
29	BISCOITO DOCE SEM GLÚTEN - 100g	500	R\$ 5,67	---		R\$ 8,85												R\$ 13,97	R\$ 11,64				R\$ 10,03	R\$ 5.015,00
30	BISCOITO DOCE SORTIDO - 400g	7000	R\$ 4,00										R\$ 5,05			R\$ 6,18	R\$ 7,99		R\$ 13,05				R\$ 7,25	R\$ 50.750,00
31	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA - 400g	7000	R\$ 4,00		R\$ 8,00		R\$ 4,56		R\$ 5,15	R\$ 8,89	R\$ 7,43				---								R\$ 6,34	R\$ 44.380,00
32	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA INTEGRAL - 400g	4000	R\$ 7,92									R\$ 8,00						R\$ 12,32					R\$ 9,41	R\$ 37.640,00
33	BISCOITO DOCE TIPO MARIA - 400g	7000	R\$ 4,20		R\$ 6,95		R\$ 4,34	R\$ 5,72	R\$ 4,35	R\$ 5,71	R\$ 7,42	R\$ 5,00			---	R\$ 5,47							R\$ 5,46	R\$ 38.220,00
34	BISCOITO DOCE TIPO MARIA INTEGRAL - 400g	5000	R\$ 6,40		R\$ 10,61	R\$ 6,74							R\$ 6,90	R\$ 7,98	R\$ 9,70								R\$ 8,05	R\$ 40.250,00
35	BISCOITO DOCE TIPO PALITO DE CHOCOLATE - 400g	5000	R\$ 6,68															R\$ 9,45	R\$ 7,99				R\$ 8,04	R\$ 40.200,00
36	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - 400g	8000	R\$ 4,20			---		R\$ 4,81	R\$ 5,31							R\$ 6,69							R\$ 5,25	R\$ 42.000,00
37	BRÓCOLIS - un	10000	R\$ 6,30		R\$ 9,94	R\$ 5,76	R\$ 7,35	---	---	R\$ 6,30	R\$ 6,65	---		R\$ 5,49	---		---		R\$ 7,99	R\$ 5,83			R\$ 6,85	R\$ 68.500,00
38	CACAU EM PÓ - 200g	1500	R\$ 5,81	R\$ 7,19	---	R\$ 8,03	R\$ 6,93	R\$ 11,80	R\$ 6,92	---	---	---	R\$ 13,00	---	---	R\$ 12,00							R\$ 8,96	R\$ 13.440,00
39	CAFÉ EM PÓ - 500g	7000	R\$ 27,90	---		---						---	---		R\$ 30,74	R\$ 27,89	R\$ 25,30	R\$ 29,89					R\$ 28,34	R\$ 198.380,00
40	CANELA EM PÓ - 500g	300	R\$ 24,02																		R\$ 16,75	R\$ 34,01	R\$ 24,93	R\$ 7.479,00
41	CAQUI - kg	6000	R\$ 7,00	---	---	R\$ 7,99	R\$ 9,19	R\$ 7,70	R\$ 7,99					R\$ 6,77	---	R\$ 8,99				R\$ 6,50			R\$ 7,77	R\$ 46.620,00

42	CARNE BOVINA MOÍDA CONGELADA DE 1ª (PATINHO) - kg	17000	R\$ 34,75	---		---			R\$ 36,00		R\$ 40,65		---	R\$ 34,71	R\$ 35,56	---		R\$ 44,90			R\$ 45,98			R\$ 38,94	R\$ 661.980,00			
43	CARNE BOVINA MOÍDA CONGELADA DE 2ª (PALETA) - kg	10000	R\$ 31,83	R\$ 31,99			---			---						---	---				R\$ 36,98			R\$ 33,60	R\$ 336.000,00			
44	CARNE BOVINA EM CUBOS CONGELADA DE 1ª (PATINHO) - kg	12000	---			---	---									R\$ 40,83	R\$ 38,95				R\$ 45,98			R\$ 41,92	R\$ 503.040,00			
45	CARNE BOVINA EM ISCAS CONGELADA DE 1ª (PATINHO) - kg	10000	---			---	---					R\$ 56,92			R\$ 38,56	R\$ 40,83	R\$ 38,95				R\$ 45,98			R\$ 44,25	R\$ 442.500,00			
46	CARNE SUÍNA EM CUBOS CONGELADA - kg	10000	R\$ 19,84	R\$ 29,23		R\$ 25,89	---	---		---					R\$ 28,91		R\$ 23,69				R\$ 22,98			R\$ 25,09	R\$ 250.900,00			
47	CEBOLA BRANCA - kg	10000	R\$ 5,80		---	---	---	---	---	---	R\$ 4,81	---	R\$ 4,59	---	---	---	---	---	R\$ 6,99	R\$ 6,49	R\$ 4,50			R\$ 5,53	R\$ 55.300,00			
48	CENOURA - kg	6000	R\$ 5,15		---	---	---	---	---	---	R\$ 5,75	---	R\$ 6,51	R\$ 5,97	---	---	---	---	R\$ 8,79		R\$ 7,00			R\$ 6,53	R\$ 39.180,00			
49	CEREAL DE MILHO (BOLA DE CHOCOLATE) - kg	1500	R\$ 15,02																R\$ 35,37	R\$ 51,29				R\$ 33,89	R\$ 50.835,00			
50	CHÁ (CAMOMILA, ERVA CIDREIRA OU DOCE) – cx 10 sachês	5000	R\$ 2,38						R\$ 2,70			R\$ 4,45	---				R\$ 3,00							R\$ 3,13	R\$ 15.650,00			
51	CHÁ CÍTRICO OU FLORES E FRUTAS – cx 10 sachês	3000	R\$ 2,99				R\$ 4,51		R\$ 3,40									R\$ 5,90						R\$ 4,20	R\$ 12.600,00			
52	CHÁ DE FRUTAS VERMELHAS – cx 10 sachês	4500	R\$ 2,71															R\$ 7,40	R\$ 5,49					R\$ 5,20	R\$ 23.400,00			
53	CHÁ DE HORTELÃ – cx 10 sachês	3000	R\$ 2,37						R\$ 2,70			R\$ 4,45	---				R\$ 3,10							R\$ 3,16	R\$ 9.480,00			
54	CHÁ DE MAÇÃ – cx 10 sachês	4000	R\$ 2,71				R\$ 4,51		R\$ 3,40				---						R\$ 5,49						R\$ 4,03	R\$ 16.120,00		
55	CHOCOLATE EM PÓ COM AÇÚCAR MASCAVO - kg	1000	R\$ 24,25								R\$ 21,00					R\$ 79,95						R\$ 29,98	R\$ 39,06	R\$ 38,85	R\$ 38.850,00			
56	CHUCHU - kg	6000	R\$ 3,25		R\$ 4,18	R\$ 5,55	R\$ 6,90	R\$ 6,20	---		R\$ 5,21	R\$ 4,75	R\$ 7,03	R\$ 5,88	R\$ 3,96	R\$ 4,85	---				R\$ 4,50			R\$ 5,19	R\$ 31.140,00			
57	COLORAU OU COLORÍFICO - 500g	300	R\$ 4,85	---		R\$ 8,80	R\$ 5,80	R\$ 7,39	---	R\$ 7,70			R\$ 6,25		---	---	---								R\$ 6,80	R\$ 2.040,00		
58	COUVE MANTEIGA - mo	5000	R\$ 4,60		---	---	R\$ 5,20	R\$ 7,62	---				R\$ 4,46	---			---				R\$ 2,08				R\$ 4,79	R\$ 23.950,00		
59	COUVE-FLOR - un	4000	R\$ 5,80	---	R\$ 8,00	R\$ 6,78	R\$ 8,60	---	R\$ 6,00	R\$ 8,20	R\$ 7,68		R\$ 6,56	R\$ 6,99	---							R\$ 6,67			R\$ 7,13	R\$ 28.520,00		
60	CRAVO - 20g	300	R\$ 3,38			---		R\$ 3,25	---					R\$ 3,33	R\$ 3,49		R\$ 4,13								R\$ 3,52	R\$ 1.056,00		
61	ERVILHA EM CONSERVA - 300g	4000	R\$ 2,39						R\$ 4,13	---	R\$ 5,12				R\$ 4,11	R\$ 2,69									R\$ 3,69	R\$ 14.760,00		
62	ESPINAFRE - mo	3000	R\$ 4,80		---										R\$ 4,48	R\$ 5,00		R\$ 4,40			R\$ 2,50				R\$ 4,24	R\$ 12.720,00		
63	ESSÊNCIA DE BAUNILHA - 960ml	150	R\$ 19,60																						R\$ 15,87	R\$ 2.380,50		
64	EXTRATO DE TOMATE - PURA POLPA - 350g	6000	R\$ 2,37		R\$ 4,35	R\$ 6,07			R\$ 3,30	---	---			R\$ 3,00	R\$ 4,59	---	R\$ 4,80	R\$ 3,39							R\$ 3,98	R\$ 23.880,00		
65	FARINHA DE AVEIA - 250g	500	R\$ 3,45	---	R\$ 7,00	R\$ 4,75									R\$ 5,86	---									R\$ 5,27	R\$ 2.635,00		
66	FARINHA DE MANDIOCA - kg	200	R\$ 4,70		R\$ 9,70	R\$ 5,66	R\$ 8,90		R\$ 6,80					R\$ 4,20	R\$ 9,78	---	R\$ 7,42	R\$ 5,80							R\$ 7,00	R\$ 1.400,00		
67	FARINHA DE MILHO (MÉDIA REFINAÇÃO) - kg	5000	R\$ 3,10		R\$ 5,60	---	R\$ 3,87	R\$ 3,90	R\$ 3,48		R\$ 4,99	R\$ 5,00	---		R\$ 4,00										R\$ 4,24	R\$ 21.200,00		
68	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL REFINADA - 5kg	3000	R\$ 15,00	R\$ 16,08		R\$ 15,25	R\$ 18,70	---	R\$ 17,11	R\$ 18,85	R\$ 19,62	R\$ 25,00	R\$ 26,00		R\$ 21,70	---	R\$ 18,38	R\$ 16,90							R\$ 19,05	R\$ 57.150,00		
69	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL - 1kg	1000	R\$ 4,51	---	R\$ 8,00	R\$ 5,23	R\$ 6,00	R\$ 4,80	R\$ 5,37	R\$ 6,83					R\$ 6,48	---	R\$ 6,72								R\$ 5,99	R\$ 5.990,00		
70	FEIJÃO DE COR TIPO 1 - kg	4000	R\$ 5,46		R\$ 8,40		R\$ 7,71	R\$ 9,95	R\$ 5,88	R\$ 6,45	R\$ 8,37				R\$ 8,28	R\$ 5,85	R\$ 7,34	R\$ 7,50							R\$ 7,38	R\$ 29.520,00		
71	FEIJÃO PRETO TIPO 1 - 1kg	9000	R\$ 5,56		R\$ 7,90	---	R\$ 5,31	---	---	R\$ 6,45	R\$ 6,87			---	R\$ 5,23	---	---								R\$ 6,22	R\$ 55.980,00		
72	FERMENTO BIOLÓGICO SECO - 125g	900	R\$ 5,55	R\$ 7,95		R\$ 5,76	R\$ 5,45	R\$ 6,30	R\$ 6,40		R\$ 6,75	R\$ 7,00	R\$ 11,20		R\$ 9,98	R\$ 5,35	R\$ 6,94								R\$ 7,05	R\$ 6.345,00		
73	FERMENTO QUÍMICO - 100g	2000	R\$ 2,55	R\$ 4,45	R\$ 5,70	---	---	R\$ 2,80	R\$ 2,93	R\$ 4,67	R\$ 4,42	R\$ 2,80		R\$ 2,40	R\$ 4,78	---	R\$ 3,76	R\$ 2,95								R\$ 3,68	R\$ 7.360,00	
74	FÍGADO BOVINO - kg	5000	R\$ 16,00	R\$ 22,80											R\$ 20,42			R\$ 17,63								R\$ 19,21	R\$ 96.050,00	
75	FLOCOS DE MILHO SEM AÇÚCAR / INTEGRAIS - kg	3000	R\$ 13,78	R\$ 18,98	R\$ 16,50	R\$ 23,05			R\$ 42,83			R\$ 35,42			R\$ 49,45											R\$ 28,57	R\$ 85.710,00	
76	FRANGO CONGELADO (COXA E SOBRECOXA S/ DORSO) - kg	15000	R\$ 9,20				---		---				---	R\$ 9,08	R\$ 13,45	R\$ 10,57	---			R\$ 9,90	R\$ 8,49					R\$ 10,12	R\$ 151.800,00	
77	IOGURTE - 900ml	20000	R\$ 5,50			R\$ 9,58			R\$ 6,50			R\$ 11,52	R\$ 6,20		R\$ 10,78		R\$ 7,67									R\$ 8,25	R\$ 165.000,00	
78	LARANJA SUÇO, CÉU OU COMUM - kg	15000	R\$ 4,64		R\$ 3,71	---	R\$ 5,97	---	---		R\$ 5,45	R\$ 4,95	R\$ 7,08	R\$ 6,58	R\$ 4,45	R\$ 4,59	---				R\$ 3,06					R\$ 5,05	R\$ 75.750,00	
79	LEITE INTEGRAL LONGA VIDA UHT - L	30000	R\$ 4,70	---	R\$ 5,29	---	---		R\$ 4,75	R\$ 4,87	R\$ 5,39	R\$ 5,47	R\$ 4,65	---	---	---	---									R\$ 5,02	R\$ 150.600,00	
80	LEITE SEMIDESNATADO LONGA VIDA UHT - L	30000	R\$ 4,70		R\$ 5,29														R\$ 5,89	R\$ 4,89						R\$ 5,19	R\$ 155.700,00	
81	LEITE SEMIDESNATADO ZERO LACTOSE UHT - L	1000	R\$ 4,84	---	R\$ 7,47							R\$ 5,50	R\$ 4,80	---	R\$ 4,50	R\$ 5,49										R\$ 5,43	R\$ 5.430,00	
82	LENTILHA TIPO 1 - 400g	7000	R\$ 6,16	---	R\$ 6,16	---	R\$ 6,70	---	R\$ 6,64	---	R\$ 8,32	R\$ 6,40	---	R\$ 7,90	---	R\$ 6,55	---										R\$ 6,85	R\$ 47.950,00
83	LIMAO (TIPO TAITI) - kg	2000	R\$ 3,60		R\$ 3,85	R\$ 6,56	R\$ 7,30	R\$ 5,00	R\$ 6,40		R\$ 7,05				---	R\$ 4,30	R\$ 5,88	R\$ 4,25				R\$ 3,05				R\$ 5,20	R\$ 10.400,00	
84	MAÇÃ NACIONAL - kg	24000	R\$ 5,37	---	R\$ 9,00	R\$ 8,76	R\$ 10,30		R\$ 8,95	R\$ 8,90	R\$ 8,65	R\$ 10,83	R\$ 9,00	R\$ 13,05	R\$ 10,27	---	R\$ 8,30	R\$ 8,50	R\$ 8,09							R\$ 5,84	R\$ 8,92	R\$ 214.080,00
85	MAMÃO - kg	16000	R\$ 5,97	---	R\$ 6,87	R\$ 10,06	---	R\$ 7,90	R\$ 6,90	R\$ 9,70	R\$ 10,09	R\$ 11,88	R\$ 10,82	R\$ 9,98	R\$ 9,00	R\$ 11,48	R\$ 10,95	R\$ 9,99				R\$ 6,00				R\$ 9,17	R\$ 146.720,00	
86	MANGA - kg	12000	R\$ 6,02	---	---	R\$ 7,67	---	R\$ 6,79	R\$ 6,43	R\$ 7,65	R\$ 9,24			R\$ 10,25	R\$ 8,27	R\$ 7,02	R\$ 8,01	R\$ 7,65								R\$ 5,56	R\$ 90.600,00	
87	MANTEIGA SEM SAL - 500g	2000	R\$ 20,70		R\$ 32,75	R\$ 26,95			R\$ 28,75	R\$ 29,75		R\$ 37,13			---		R\$ 27,75		R\$ 46,39	R\$ 33,39							R\$ 31,51	R\$ 63.020,00
88	MASSA ALIMENTÍCIA DE SÊMOLA COM OVOS - 500g																											

101	PÃO FRANCÊS - kg	1000	R\$ 11,75				---	R\$ 16,00		---		---		R\$ 12,75	R\$ 17,90								R\$ 14,60	R\$ 14.600,00		
102	PÃO MASSA DOCE - kg	22000	R\$ 14,40				---	R\$ 16,90		R\$ 13,63				---		R\$ 22,49	R\$ 23,66						R\$ 18,22	R\$ 400.840,00		
103	PEITO DE FRANGO CONGELADO - kg	25000	R\$ 11,20	---				R\$ 18,13	R\$ 22,15	R\$ 16,90	---	R\$ 22,82		R\$ 16,80			R\$ 18,99	R\$ 17,80					R\$ 18,10	R\$ 452.500,00		
104	PEPINO IN NATURA - kg	8000	R\$ 3,70		---			R\$ 8,00		---	R\$ 6,20		R\$ 6,19		R\$ 6,26	R\$ 7,08	---		R\$ 5,05			R\$ 6,40		R\$ 6,11	R\$ 48.880,00	
105	PÊRA NACIONAL - kg	7000	R\$ 8,33	R\$ 7,49	R\$ 9,00	R\$ 14,81			R\$ 8,50	R\$ 9,02		R\$ 12,66		---	R\$ 14,23	R\$ 9,00		---	R\$ 10,79		R\$ 6,00			R\$ 9,98	R\$ 69.860,00	
106	PÊSSEGO IN NATURA - kg	4000	R\$ 9,23			R\$ 10,18		---	---						R\$ 13,89	R\$ 10,00	R\$ 11,93				R\$ 11,25		R\$ 11,08	R\$ 44.320,00		
107	PIMENTÃO - kg	2000	R\$ 7,30		---	R\$ 11,28	R\$ 9,62			R\$ 9,15				R\$ 11,09		R\$ 11,10	R\$ 7,85	R\$ 9,66			R\$ 6,00			R\$ 9,23	R\$ 18.460,00	
108	QUEIJO FATIADO - TIPO LANCHE - kg	500	R\$ 36,28			R\$ 46,90			R\$ 39,00					R\$ 45,69										R\$ 41,97	R\$ 20.985,00	
109	RABANETE - kg	3000	R\$ 6,16			R\$ 8,28	R\$ 9,21											R\$ 8,23	R\$ 7,55			R\$ 5,00		R\$ 7,40	R\$ 22.200,00	
110	REPOLHO BRANCO - kg	8000	R\$ 3,80	---	---	R\$ 4,25			R\$ 4,00	R\$ 3,70		R\$ 7,27	R\$ 4,45	R\$ 6,34	R\$ 5,48	R\$ 3,12	R\$ 5,57	R\$ 4,29			R\$ 2,22			R\$ 4,54	R\$ 36.320,00	
111	REQUEIJÃO CREMOSO - 200g	1000	R\$ 6,63						R\$ 8,05				R\$ 8,16				---			R\$ 9,89				R\$ 8,18	R\$ 8.180,00	
112	REQUEIJÃO CREMOSO - 1,8kg	2000	R\$ 49,90			R\$ 63,95		---			R\$ 44,78										R\$ 85,37			R\$ 84,20	R\$ 65,64	R\$ 131.280,00
113	SAL IODADO - 1kg	3000	R\$ 1,10	R\$ 2,78	R\$ 3,30	---		R\$ 2,15	R\$ 1,70	R\$ 1,67	R\$ 2,20	R\$ 2,47	R\$ 1,50	R\$ 1,38	R\$ 2,99	---	R\$ 2,37	R\$ 1,40						R\$ 2,08	R\$ 6.240,00	
114	SARDINHA EM ÓLEO VEGETAL - 130g	1500	R\$ 4,08	R\$ 12,10	R\$ 7,59	R\$ 5,43								R\$ 4,73		R\$ 5,39								R\$ 6,55	R\$ 9.825,00	
115	SOBRECOXA DE FRANGO CONGELADA - kg	5000	R\$ 11,90	R\$ 16,65		---			R\$ 17,90												R\$ 14,95			R\$ 15,35	R\$ 76.750,00	
116	TEMPERO VERDE - mo	8000	R\$ 3,05		---				---	R\$ 3,37		R\$ 4,03	R\$ 3,96	R\$ 3,53		---		---				R\$ 1,25		R\$ 3,20	R\$ 25.600,00	
117	TOMATE PAULISTA OU LONGA VIDA - kg	15000	R\$ 6,99	---	---	---	---	---	---		R\$ 8,85	---	R\$ 7,92	R\$ 9,46	R\$ 7,97	---		---	R\$ 11,99	R\$ 12,98	R\$ 10,00			R\$ 9,52	R\$ 142.800,00	
118	UVA - kg	3000	R\$ 10,28	R\$ 12,99		R\$ 15,86			R\$ 12,85						R\$ 12,89	R\$ 11,50	R\$ 15,16					R\$ 11,42		R\$ 12,87	R\$ 38.610,00	
119	VINAGRE DE MAÇÃ - 750ml	3000	R\$ 2,56	R\$ 6,00	R\$ 7,30	R\$ 3,45			R\$ 3,05		R\$ 4,20	R\$ 5,66	R\$ 4,90	---	R\$ 4,49	R\$ 3,38	R\$ 5,49							R\$ 4,59	R\$ 13.770,00	
VALOR TOTAL ESTIMADO																							R\$ 8.543.013,50			

TABELA COMPOSIÇÃO DE VALORES – SMS						
ITEM	PM de Quaraí	PM de Nova Araçá	PM de Carlos Barbosa	Média	Quantidade	Valor total estimado
CANELA EM RAMA – PACOTE 20 g	R\$ 5,43	R\$ 5,55	R\$ 6,00	R\$ 5,66	40	R\$ 226,40
ITEM	PM de Coronel de Barros	PM de Nova Petrópolis	PM de Herval	Média		
LEITE CONDENSADO – Embalagem 395 g	R\$ 4,24	R\$ 5,30	R\$ 5,98	R\$ 5,17	30	R\$ 155,10
ITEM	PM Barra do Ribeiro	PM de Benjamin Constant do Sul	PM de Cachoeirinha	Média	Quantidade	Valor total estimado
MAIONESE- 500 gr	R\$ 6,50	R\$ 10,30	R\$ 5,65	R\$ 7,48	60	R\$ 448,80
ITEM	PM Canudos do Vale	PM de Cachoeirinha	PM de Ametista do Sul	Média	Quantidade	Valor total estimado
MARGARINA SEM SAL – 500 g	R\$ 10,50	R\$ 11,66	R\$ 13,48	R\$ 11,88	25	R\$ 297,00
ITEM	PM Barra do Ribeiro	PM de Garibaldi	PM de Gramado dos Loureiros	Média	Quantidade	Valor total estimado
PÃO DE FORMA (TIPO SANDUÍCHE) – 500g	R\$ 8,08	R\$ 7,67	R\$ 10,99	R\$ 8,91	160	R\$ 1.425,60
ITEM	LPM Carlos Barbosa	PM de Carlos Gomes	PM de Centenário	Média	Quantidade	Valor total estimado
POLVILHO DOCE – Pacote 500 g	R\$ 3,36	R\$ 6,90	R\$ 6,85	R\$ 5,70	12	R\$ 68,40
ITEM	PM Carlos Barbosa	PM de Carlos Gomes	PM de Centenário	Média	Quantidade	Valor total estimado
POLVILHO AZEDO (POLVILHO FERMENTADO) - Pacote 500 g	R\$ 3,95	R\$ 6,50	R\$ 7,10	R\$ 5,85	12	R\$ 70,20
ITEM	PM de Veranópolis	PM de Santana da Boa Vista	PM de Ibarama	Média	Quantidade	Valor total estimado
SUCO DE UVA INTEGRAL	R\$ 9,55	R\$ 10,50	R\$ 15,00	R\$ 11,68	30	R\$ 350,40
						R\$ 3.041,90

JUSTIFICATIVA DE COMPOSIÇÃO DOS VALORES ESTIMADOS
REFERÊNCIA: Aquisição de Gêneros Alimentícios
DA METODOLOGIA DE PESQUISA: A equipe técnica realizou busca de preços junto aos bancos de dados oficiais, especificamente através do sistema LicitaCon.